
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

56ë RESOCONTO

SEDUTE DI VENERDIÁ 12 OTTOBRE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



12 Ottobre 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Commissioni congiunte

5ã (Bilancio-Senato) e V (Bilancio-Camera) . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________



12 Ottobre 2001 Commissioni 5ã e V congiunte± 3 ±

COMMISSIONI CONGIUNTE

5ã (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

con la

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

VENERDIÁ 12 OTTOBRE 2001

9ã Seduta congiunta (antimeridiana)

Presidenza del Presidente della 5ã Commissione del Senato

AZZOLLINI

Intervengono il Governatore della Banca d'Italia Fazio, accompa-

gnato dal direttore centrale per la ricerca economica Morcaldo.

La seduta inizia alle ore 11,35.

SULLA PUBBLICITAÁ DEI LAVORI

Il presidente AZZOLLINI avverte che eÁ stata avanzata richiesta, ai sensi
dell'articolo 33 del Regolamento del Senato, di attivazione dell'impianto au-
diovisivo, in modo da consentire la speciale forma di pubblicitaÁ della seduta
ivi prevista ed avverte che, ove le Commissioni aderiscano a tale richiesta, il
Presidente del Senato ha giaÁ preannunciato il proprio assenso.

Le Commissioni si esprimono favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicitaÁ viene adottata per il prosieguo dei lavori.

PROCEDURE INFORMATIVE

Indagine conoscitiva sui documenti di bilancio 2002-2004: audizione del Governatore

della Banca d'Italia

Il presidente AZZOLLINI rivolge un indirizzo di saluto al Governa-
tore della Banca d'Italia, professor FAZIO, il quale svolge un ampio inter-



12 Ottobre 2001 Commissioni 5ã e V congiunte± 4 ±

vento sull'argomento in titolo, replicando successivamente alle domande
poste dai senatori GIARETTA e VIZZINI, dai deputati BARBIERI,
PENNACCHI, SAVO e VENTURA, dai senatori PIZZINATO, EUFEMI,
CICCANTI e CURTO.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia il Governatore della Banca
d'Italia e dichiara chiusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 14.

10ã Seduta congiunta (pomeridiana)

Presidenza del Presidente della V Commissione
della Camera dei deputati

GIORGETTI

indi del Presidente della 5ã Commissione del Senato

AZZOLLINI

Intervengono il presidente della Confapi Radice, accompagnato dal

direttore generale Naccarelli e dalla dottoressa Gara; il presidente della

Confcommercio BilleÂ, accompagnato dal direttore generale Taranto e dai

dottori De Luca e Mochi; il dirigente confederale della UGL Mollicone,

accompagnato dalla dottoressa Valli; i segretari confederali della CISAL

Spagnuolo e Cancilla; il segretario generale della SINPA signora Mauro,

accompagnata dai signori Nocera e Tremolada; il vice presidente vicario

della Confartigianato Uez, accompagnato dal segretario generale Giaco-

min e dai dottori Gobbi, Vitelli e Trevisani; il presidente nazionale della

CNA Menini, accompagnato dai dottori Silvestrini, Baldelli e Festa; il

presidente della Casartigiani Basso, accompagnato dai segretari generali

Molfese e Melfa e dall'avvocato Facciotti; il segretario generale Mannino

della Confcooperative, accompagnato dalla dottoressa Cannizzaro; il re-

sponsabile del Dipartimento relazioni esterne Grassucci e il responsabile

fiscale Di Odoardo della Lega delle Cooperative; l'avvocato Buso della

Direzione sindacale e legislativa e il dottor Trifiletti della Direzione am-

biente e sviluppo rurale della Confagricoltura; l'avvocato Varano, capo

area azione sindacale e il dottor Preziosi, responsabile ufficio tributario

della Coldiretti; il dottor Masoni, responsabile delle politiche economiche

della Cia; il presidente della Confesercenti Venturi, accompagnato dalla

dottoressa Negrini e dai dottori Giancane e Serafinelli.

La seduta inizia alle ore 14,45.



12 Ottobre 2001 Commissioni 5ã e V congiunte± 5 ±

SULLA PUBBLICITAÁ DEI LAVORI

Il presidente GIORGETTI avverte che da parte del presidente AZ-
ZOLLINI eÁ stata avanzata richiesta, ai sensi dell'articolo 33 del Regola-
mento del Senato, di attivazione dell'impianto audiovisivo, in modo da
consentire la speciale forma di pubblicitaÁ della seduta ivi prevista ed av-
verte che, ove le Commissioni congiunte aderiscano a tale richiesta, il Pre-
sidente del Senato ha giaÁ preannunciato il proprio assenso.

Le Commissioni si esprimono favorevolmente e, di conseguenza, tale
forma di pubblicitaÁ viene adottata per il prosieguo dei lavori.

PROCEDURE INFORMATIVE

Indagine conoscitiva sui documenti di bilancio 2002-2004: audizione dei rappresentati

della Confapi

Il presidente GIORGETTI, dopo aver rivolto espressione di saluto e
di ringraziamento, daÁ la parola al dottor RADICE, presidente della Con-
fapi, che risponde anche alle domande dei senatori GIARETTA, PIZZI-
NATO e PASQUINI.

Il dottor NACCARELLI fornisce quindi ulteriori elementi cono-
scitivi.

Ringraziati i rappresentanti della CONFAPI, il presidente GIOR-
GETTI dichiara conclusa la loro audizione.

Audizione dei rappresentanti della Confcommercio

Il presidente AZZOLLINI, rivolto un indirizzo di saluto, daÁ la parola
al dottor BILLEÁ , presidente della Confcommercio, il quale svolge un in-
tervento sul tema oggetto dell'audizione.

Pongono quesiti i senatori GIARETTA, PASQUINI, i deputati GIU-
DICE, VENTURA e GIORGETTI, presidente della V Commissione della
Camera.

Rispondono ai quesiti il presidente BILLEÁ e i dottori TARANTO E
MOCHI.

Ringraziati i rappresentanti della Confcommercio, il presidente
AZZOLLINI dichiara conclusa la loro audizione.



12 Ottobre 2001 Commissioni 5ã e V congiunte± 6 ±

Audizione dei rappresentanti della UGL, CISAL e SIN.PA.

Il presidente AZZOLLINI, rivolto un indirizzo di saluto, daÁ la parola
al dottor MOLLICONE, in rappresentanza della UGL; successivamente,
svolgono interventi il dottor CANCILLA, in rappresentanza della CISAL
e la signora MAURO, in rappresentanza della SIN.PA.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia e dichiara chiusa l'audizione.

Audizione dei rappresentanti della Confartigianato, CNA e Casartigiani

Dopo un breve saluto del presidente AZZOLLINI, il dottor MENINI,
in rappresentanza della CNA, svolge il proprio intervento. Prendono
quindi la parola il dottor UEZ, in rappresentanza della Confartigianato e
il dottor BASSO, in rappresentanza della Casartigiani.

Ai quesiti del presidente AZZOLLINI e del senatore PASQUINI, ri-
spondono i dottori BASSO, MENINI, GOBBI e SILVESTRINI.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli intervenuti e dichiara chiusa
l'audizione.

Audizione dei rappresentanti della Confcooperative, Lega delle Cooperative,

Confagricoltura, Coldiretti e CIA

Dopo un intervento introduttivo del presidente AZZOLLINI, pren-
dono la parola il dottor MANNINO, in rappresentanza della Confcoopera-
tive, il dottor GRASSUCCI, in rappresentanza della Lega delle coopera-
tive, il dottor TRIFILETTI e l'avvocato BUSO, in rappresentanza della
Confagricoltura, l'avvocato VARANO, in rappresentanza della Coldiretti
e il dottor MASONE, in rappresentanza della CIA.

Ad alcune domande del presidente AZZOLLINI, rispongono l'avvo-
cato BUSO e il dottor MASONE.

Il presidente AZZOLLINI ringrazia gli intervenuti e dichiara con-
clusa la loro audizione.

Audizione dei rappresentanti della Confesercenti

Dopo parole di benvenuto del presidente AZZOLLINI ai rappresen-
tanti della Confesercenti, prende la parola il dottor VENTURI.

Il PRESIDENTE, ringraziato l'oratore, dichiara concluse le audizioni
odierne e ne rinvia il seguito a lunedõÁ prossimo.

La seduta termina alle ore 19,25.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 21,45






